11月 勉強会議事録（2019年）

比企ビデオクラブ事務局

日 時 2019 年 11 月 23（土） 13:30～

場 所 平野活動センター会議室 1

 会員 13 名中 7 名参加。

野地○ 見竹○ 浜宮 須永○ 千嶋○ 森田○ 植木 大山

杉本○ 嶋田 尾島 松村 宮下○

欠席届:尾島、浜宮

[連絡事項]

1. 脚折の空撮

杉本が個人の資格で参加しました。

11 月 16 日(土)09:00 龍蛇ふるさと会館集合

柳川会長の案内で、2 ヶ所の畑で麦の種蒔き作業を空撮しました。

今後の空撮予定は、下記のとおり。

12 月 7 日(土)09:00 龍蛇ふるさと会館集合   竹の切り出し(予備日は 8 日)

  作品作りに際しては、クラブ所有の映像を利用することも考慮する。

2. 図書館での上映会

上映日: 11 月 17 日(日) 13:30～   12 時集合

 須永、浜宮、尾島、杉本が参加しました。

上映作品は、「下唐子子供獅子舞」、「神明町相撲甚句」、の 2 本です。

プロジェクターが不安定なため、図書館の上映設備を使用しました。

テストの段階で、数回電源断の状態になり、使用できないと判断しました。

   観客は、40 名。

    上映後、浜宮さんの司会で、観客と柳澤さんとの質疑応答が行われた。

        観客の中に、経験者がおられ、和やかな雰囲気になった。

3. 五領町での上映会

  上映日: 11 月 19 日(火) 14:30～15:30

千嶋、須永、尾島、杉本参加しました。

上映作品は、「GHQ 撮影映像」、「脚折雨乞」、「芝桜の丘」の 3 本です。

  ・プロジェクターが不安定

11 月 18 日(月)、13:30 からプロジェクターの上映テストを行ったところ、プロジ

ェクターが頻繁に電源断になった。

原因は、電源コードと判明した。ソラーナ上映会で行方不明になっていた電源コ

ードを使用していたため、経年変化による接続不安定になったと思われる。

行方不明になった時購入した電源コードを使用したところ、安定した。

なお、プロジェクターの予備として、坂戸ビデオクラブの住田さんのプロジェク

ターを貸してもらった。

  ・ドローン空撮

    五領町会館前の庭から離陸して空撮した映像を PC から HDMI 接続して上映。

    Premiere2019 で編集した映像を BD に焼く作業をトライ中。

4. 新宿町老人会主催の上映会

上映日: 12 月 2 日(月) 11 時～1 時間

    須永、杉本参加します。

上映作品は、「GHQ 撮影映像」、「神明町内会の活動」、「米作り」の 3 本です。

[討議事項]

1. ハートピアについて

ハートピア協議会から、参加/不参加の問い合わせがありました。

参加することを決定。

 旧来の展示形式にとらわれず、簡略化や分担制を取り入れる。

・開催日程

2020 年 3 月 13 日(金)09:00～      会場準備

2020 年 3 月 14 日(土)10:00～15:00

2020 年 3 月 15 日(日)10:00～15:00   片付け

・実行委員会

2020 年 1 月 22 日(水)14:00～    杉本参加。

2020 年 2 月 19 日(水)14:00～    杉本参加。

2020 年 3 月 23 日(月)10:00～    反省会、防災訓練 杉本参加。

2. 活センの大掃除

・2019年 12 月 6 日(金) 09:00-10:00  杉本参加。

3. 手作り映像祭の延期について(再掲)

2020 年 3 月 12 日(木)に延期する。

12 月 14 日の例会で、作品名と上映時間を報告する。

4. 近況報告コーナーを設ける

  月に一度、会員は簡単な近況報告を行う。

[勉強会]

画格について

  講師:見竹さん

   ・バランスがとれているか

   ・見せたいものを見せているか

   ・余分なものが写っていないか

[会議室予約状況]

No. 例会 室 勉強会 室 備考

1 11 月 9 日(土) 1 11月23日(土) 1 平野活動センター

2 12 月 14 日(土) 307 なし  総合会館

3 なし  1 月 25 日(土) 307 総合会館

   11 月は、平野活動センターを予約しました。

   12 月 14 日に、ソラーナが使用できるかは、今のところ(11/21)未定です。

    このため、総合会館を予約し、例会を行います。

   1 月は、総合会館を予約し、勉強会・新年会を行います。

   2 月以降は、ソラーナを予約する予定です。

[上映作品]

No

.

No.

作品名 制作者 備考

○品 1 巡礼の旅 宮下

2 兼六園と金沢城 見竹

3 和倉温泉と輪島朝市 見竹

4 能登金剛と千里浜 見竹

5 スロベニア紀行 宮下

                                      以上